Quomodo nam vis persuadere nobis sibi esse cor ab omni cupiditate vacuum, tibi esse spiritus paupertatem Christiano unice necessariam, cum nullum huius rei nobis specimen praebes? Frustra in his commentitiis abrenuntiationibus ad quas temer precipis excitas, consilis, cum interim effectus, qui pendet a te, verbis tuis non respondent. He fallaces sunt protestationes, quas Deo facies, & quae ipsum magis contra te irritant. Quo enim ore auderes Deo dicere, te praesto esse, ut illi reddas, quicquid ipse tibi largitus est, quandoquidem illi negas perfectoriam elemosinam in persona pauperis; & quomodo praesto es esse ad perlerendas calamitates, quae tuos tibi eripient honores, bona, amicos, exsultationem? uti nihilominus praesto esse debes si vere animus tibi est a bonorum horum amore divulsus. Quomodo inquam haberes hanc in te ipsum potestatem, cum audiens indefinenter praedicari inevitabilem elemosinam necessitatem: mens, cui hac de re periculum est, saepe invenit rebelles cor, quod nulla afficitur miseratione? Abbas du Jarry.

Legi sine horrore non possunt maledicta, quibus divites in scripturis sanctis percutiuntur, & moralis impotentia salutem suam procurandi per celeberrimam illam comparationem camelis, & asinis. Divites terrae, Principes mundi, qui omnem spem vestram in mundi huius bonis constituitis, ululate, quia corrupta sunt divitiae vestrae, & vestros auri, argentique cumulos Deus abominatur. Vae vobis, qui iniquitatem, ac peccatum veluti in triumphum trahitis; Vae vobis, qui in singulis diebus haereditates haereditatibus coaccervatis! Vae vobis, qui de rore caeli, ac pinguedine terrae saginamini. Plena sunt horrea vestra, & cellaria vestra redundant: sed dies Domini adventat, tamquam fur, ut vos deprehendat in tenebris. Cum creditis pace tranquilla, & perfecta frui securitate: cum dicitis, truanur bonis nostris; accedit mors quae omnem vobis aufert spem vitae tranquillae, & beatae. O vos insipientes; hac ipsa nocte repetetur ex vobis anima vestra: & patrifamilias contra servum nequam iure irritatus jubeat illum projici in tenebras exteriores, ubi tantam habebit causam suae calamitatis deplorandae, quantum habebat spem fore ut ejus felicitas semper esset duratura. Tunc ille intelliget, quam male omnem confidentiam suam constituerat in his divitiis iniquitatis, quae in omnem aeternitatem non proderunt; quam ad alendum aeternum incendium, quo comburetur. Abbas du Jarry, & recentis Auctoris.

Ita est, Fideles, ne dissimulemus; haec avaritia omnibus saeculis maximum fuit pietatis impedimentum. Eamque, si dicere fas est, in mundo in contemptum adduxit. Hoc Haereticos ad dicendum impellit, eosque in nos adeo eloquentes fecit. Abusus hic, quem illi deprehenderunt in saniori Fidei parte, non nisi ob avaritiam Ecclesiasticam statum amplectendi ad honorificos sibi redditus comparandos, ad insignem dignitatem aliquam obtinendam, ad possidendam, ut inquit Propheta, Dei ianctuarium in haereditatem; ad

Homo suae opes diligens in morte magis de illis sollicitus est quam de se.

De secreto amore terrenorum bonorum.

Quam peccatose sint divitiae; male, quae illas sublequantur.

Ecclesiastici esse debent ab omni cupiditate vacui.

familiae bona agenda, & affirmandasque dignitates, & beneficia tanti quanti reditus, ac stipendia estimantur. Aviditas hac, quam in nonnullis Ecclesiasticis deprehendunt, hic ardor metendi temporalia, ubi levantur spiritualia, sacris nequaquam sese immiscentes ministeriis, neque illis curas suas impendentes nisi iuxta mensuram emolumentorum, quae inde percipere poterant: Zelus hinc adeo acer, & inquietus, quem in aliis observantur, in juribus suis persequendis, cum tamquam Principes assurgunt, & querunt seipso quibusdam honoribus pascere sub specie animas pascendi: Hac emulatio, quam inter varias societates deprehendunt in praedicandis quibusdam devotionibus quae illis utiles erant ob populos ad se trahendos: hac omnia, o fideles, vulgatissima sunt argumenta, in qua Ecclesiae inimici censuras suas excruciant, & in quibus triumpharunt. P. Bourdaloue in Dominica.

Hac de causa Dei Filius mittens Apostolos suos ad Evangelium praedicandum volebat illos summa cum integritate operam suam ponere. Hac de causa etiam quae etiam illis commendabat, ne quaerent honores, neque dignitates, neque prima sublella in regno suo quod est Ecclesia. Hac de causa Apostoli tantopere laborabant, ut in ministerio suo obeundo omnem a se cupiditatis suspitionem amoverent. Illis quippe perfectum erat, se aliquam animabus prodesse non posse, & ex quo in Apostolicis suis ministeriis obeundis aliqua deprehenderetur cupiditas, omnem sibi fidem ademptam iri, ac neminem ne aures quidem ipsis adhibitoris. Hac de causa S. Paulus Corinthios erudiens ostendebat illis characterem integritatis, quae in omnibus sui Apostolatus laboribus, efficiebat, ut ab omni humana cupiditate expeditus esset. Heu! Fratres, dicebat illis, considerate nostram vivendi rationem, utrum nos inanis gloria, vel spes temporalium bonorum nos tangat. Quid adhuc recipimus, & quod ad hanc pettinere vitam, quem fructum ex nostris laboribus habuimus? Ceterum, concludit Apostolus, si haec vobis dico, ideo dico, ut intelligatis, nos laborantes apud vos, vobis tantummodo laborare, non nobis; & vos ipsos tantummodo quarere. Idem.

Hominum plerique plures divitias faciunt, quam valetudinem, honores, existimationem, patriam, affines. Cupiditas haec omnem terrae faciem vallavit; nihil illam valet extinguere; omnia illam inflammant, viri, uxores, liberi, servi, divites, pauperes ad illam fovendam pro virili parte aliquid conferunt. Divitibus inextinguibilis est aviditas, & licet omnes mundi divitias essent atque, nunquam congerere cessant: Pauperes eos exaequare, immo etiam superare vellent: hic furor est nullis terminis habens: haec aegritudo omnem sustulit amicitiam: non agnoscunt amplius amici, consanguinei, propinqui; homines non amplius benevolentia prosequuntur filios suos, non uxores, ubi de re sua agitur; fatalis haec lues animos suo imbuunt veneno. Ex opusculis S. Chrysolomi.

Divitiarum amor tamquam crudelis tyrannus, atque non ferendus, vel tamquam scortum infame inhiat obruit malis eos, qui sese illius servituti devotent. Sed quantumvis dura sit illa tyrannus, dulcis videtur, & amatur: quamvis quotidie videantur glaci vagina educti, aperta precipitia, scopuli, supplicia, non lugentur illi, qui huiusmodi bona sentiunt, beati esse creduntur, omnes se hoc torrente trahi sinant; homines sequuntur avaritiae motum, & oblectantur eadem ferme ratione, qua animalia quaedam limo, & sordibus oblectantur. Licet hac aegritudine laborent, miseriam tamen suam minime sentiunt, ibique voluptatem inveniunt; non ideo tamen res haec realis est, & effectiva voluptas; sed illi recta rationis usum amiserunt, & in statu magis misero versantur, quam insipientes. Quomodo autem cupiditati ad-o violentae asseri medicina potest? Hoc fieret, si attenti esse vellent rationibus, quae possunt asseri: divitiis non faciunt, ut aliquis sapientior sit verecundior, temperantior, humanior, clementior, prudentior, magis sobrius, minus in voluptatibus proclivior; non docent modestiam, non humilitatem, non aliam quamlibet virtutem, atque propter hoc inquiruntur. Idem.

Qui divites fieri volunt, Apostolus inquit, vincuntur Demonis tentationibus, incidunt in ejus laqueos & in desideria noxia, vel inutilia, quae ad-

Integritate Apostolorum laeva imperna I. C.

Avaritia virus in omni facie se effundit efficit, ut omnem consideratio vocat in ielapsum.

Divitiarum amor cum viciis est non potest.

Quare S. Paulus cum tam parat

interitum eorum qui se mancipiant avaritiae.

Quam peccatose sint divitiae esse.

Divitiae parant bonas res pro eis.

Savitia eruditiorum in avaritiam res suas.

adducunt homines in interitum. Verba illius a-pertissima sunt. Et profecto nos admonet JESUS CHRISTUS. Caeli aditum fere inivium esse divitibus saeculi, quid ergo illis erit, qui divites fieri volunt? Nam praeter temporalium bonorum amorem, qui illis est cum primis communis, nonne plurimis aliis criminibus sunt obnoxii? Sola restituendi necessitas, qui perquam raro fit factis, sigillum addit sententiae mortis, quam fert S. Paulus in eos, qui divitias deperunt; etenim dicitur non unquam citra iniustitiam? fere nunquam. Et sunt qui animum inducere valeant, ut ea abiciant, quae iniuste possident? fere nunquam. Possessor injustus salvari ne potest nisi restituat? Nequaquam. Jure igitur suo tenet Apostolus, certum esse quodammodo eorum interitum, qui divitiarum cupiditati se mancipant. P. Segneri Medit.

Nemo nimis sibi potest attendere contra divitiarum tentationem, ne omnino illa superetur, contra illam videlicet inexplebilem terrenorum bonorum aviditatem, quae in cordibus nostris totum iniquitatis, ac inordinatae desideria; contra tenendam superbiam, quam illis inspirant, a quibus possidentur; contra eorum ambitionem, qua volunt, ut omnia pendeat a se, cum ipsi a nemine pendere velint; contra tentationem hanc, quae illis suadet, ut bonis suis non utantur, nisi ut suis cupiditatibus faciant satis, & ut in omnem nefas ruant; vel denique ut pretiose aurum, argentumque suum in thesauris suis servent; illis sacrificantes, ut ita dicam, omnes labores suos, vigiliis, & curas, quia tamen unquam ea in illos usus adhibeant, in quibus essent potissimum adhibenda; seu ut gratis dent mutuum illis, qui extrema laborant inopia, seu ut aegrotantibus omnium indigentibus servent operam, seu ut supererogent pauperibus, seu ut orient, & reparent aras, ac templa. Nunquam satis Deum precaris, ac obsecrari postulas, ut nos praeservet ab his omnibus noxiis, quae adeo familiares sunt divitibus saeculi, quos in eum statim adducunt, ubi vix, & ne vix quidem possunt salvati. Ex libro vii titulus. Modus recitandi Orationem Dominicam.

Intelligite quae, quam turpiter erent, qui putant se ideo divites esse super terram, ut superbi sint, magnifici in vestimentis, convivis, & suppellectiliis. Vobis periculum sit, eos omnes, qui magis possident divitias, coram Deo non estud esse quam economos quibus magna haec ideo credita sunt bona, ut eorum sint dispensatores secundum mentem illius; quae est, ut securi per divinae providentiae suae legem, suppedite pauperibus, quae illis creaturae sunt, ea quae ad viduum sunt necessaria; ita in divitum persona praesto habeat fideles suorum consiorum ministerios, cum illis reliquit omnium eorum bonorum dispensationem, quae in eorum manibus possit. Unde sequitur, nihil ex his magis opibus, quibus distulit, nihil inquam non nisi in pauperum auxilium esse impendendum, postquam ubi sunt eo, quod sibi familiaris fuit secundum Christianitatem, prudentis regulas esse necessarium. Ex eodem libro.

Sine ulla misericordia pauper in aere alieno positus jugulatur; ad extremum usque quadrantem tota debiti aeri summa repositur, quacumque in necessitate debitor sit. Nulla audiantur rationes, excusationes, preces; oculi clauduntur, ne illius videatur calamitas: totius familiae gemitibus aures obstruuntur. Sed homo rationis parti-

ceps quam praetere potest causam tante crudelitatis? Avaritiae, cupiditatis, habendi libidini nunquam deerunt praetextus? Crederent se injuriam facere filiis, haereditibus, familie, officisque suis, si aliquid de aere sibi debito immiuerent. P. Croiset in Aeteticis Exortationibus, tom. 3.

Divitiae sunt hoc idolum, cui omnes vota faciunt. Cupiditas thesauros thesauris agglomerandi tyrannus est, qui multa sibi subicit mancipia. Durus est dominus, qui praecipit imperiosus, & cui non nisi cum maximo damno servitur; sed tamen servitur. Verum potestne serviri Deo, tempore eodem, quo mundo servitur, quo servitur cupitati suae, quo Deo divitiarum? Vel dicam melius, eo tempore quo cor traditur cupiditati quo illi requies, & ipsa valetudo sacrificatur: nonne illi etiam aeterna salus, & anima etiam sacrificatur? Errorem tandem abiciamus. Deus non patitur divisionem. Si cor alerius est, suum non est. Nemo duobus simul dominis servire potest. Si alteri servitur, alter deserendus est. Nimis invicem oppositi sunt; characteris sunt nimium diversi. Ateritrum amare est odisse alterum, quia officia, quae postulant, sunt secum pugnantia. Postulat Deus cor ab omni terrestrium bonorum affectione vacuum; mundus vero postulat cor patens creatorum bonorum desiderio. P. Croiset ibidem, Tomo 5.

Infinis sibi thesauros acquirerent, non ignovant avari, si in eorum, quae possident, partem vocarent pauperes: atamen servant pecunias suas, easque insodunt. Praesentem voluptatem habendi terrenas opes divitiis, quae illis promittuntur in Caelo; gestunt potius sese penis aeternis obicere, quam suis carere thesauris. Hi sunt effectus concupiscentiae oculorum: quia vim non habent affectibus suis imperitandi, accedunt intra se ignes, quibus devorantur; quo magis se contentos esse putant, eo sunt miseriores; hac enim non extrema est Demonis ars aliquam immiscere voluptatem doloribus, quos patiuntur, ut minus suam sentiant calamitatem. Inconstans est eorum ingenium: simul tristes sunt, atque gaudentes. Ex Opusculis S. Chrysolomi.

Divitiarum amor in Judaeis venia dignus erat, quibus Deus illas proponebat, tamquam fidelitatis illecebram, atque mercedem. Promissio, qua in singulas horas, se illos locupletaturum pollicebatur, erat veluti honorificum suae aeternitatis indicium, quod norma esse poterat eorum affectui, & errasset, uti videtur, si mala credidissent illa esse, quae in ore Dei tamquam virtutis pretium habebantur. Sed turpis hac cupiditas nullam hodie apud Christianos excusationem admittit. Divina Majestas mutato sermone, jubet omnes homines mutare desideria, & cum videtur Dei Filius tam crebro divites in Evangelio condemnare, ac in illos anathemata, & maledicta proferre, profecto sin minus opes odisse tenentur, non deest sane magna earum timendarum causa. Quod olim in prima lege aculeus fuit, & illicium virtutis, modo factum est viciorum omnium radix, & fons. Quod in ordine Providentiae causa erat, propter quam homines suo munere fungerentur, modo instrumentum est, quo demon utitur ad eos corrumpendos, atque perendos; & haec ipsa divitiae, quae efficiebant, ut Dei Verbum audirent, & fructum parerent in cordibus, secundum Salvatoris ipsius testimonium, suffocant illud, & prohibent, ne fructum aliquem ferant. Ex vita Cardinalis de Berulle.

Errat, qui credit: se Deo simul, & divitiis servire posse.

Avari mendicium avaritiae ex-cerent praesentem le-citatem.

Divitiae, quae in lege veteri fuerant virtutis illecebrae, factae sunt hodie na-die eiusdem excidium.